ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от  25.03.2020                                                                                                                     №  33
г.Невьянск

О реализации муниципальным бюджетным учреждением культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр» основных положений национального проекта «Культура»

В соответствии с планом работы Думы Невьянского городского округа на 2020 год, заслушав информацию заместителя главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам С.Л. Делидова о реализации муниципальным бюджетным учреждением культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр» основных положений национального проекта «Культура», Дума Невьянского городского округа.

РЕШИЛА:

Информацию о реализации муниципальным бюджетным учреждением культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр» основных положений национального проекта «Культура», принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа			           	     Л.Я. Замятина

Приложение
к решению Думы                                                   Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 25.03.2020   №  33

       Муниципальное бюджетное  учреждение культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр» объединяет 18 структурных подразделений, из которых два находятся в городе (Дворец культуры машиностроителей, передвижной досуговый центр), 16 – в сельской местности.
       В оперативном управлении КДЦ находятся 17 зданий, из которых одно -  в аварийном состоянии (сельский клуб п. Аять), одно требует капитального ремонта (сельский клуб д. Осиновка).
       В учреждениях культурно-досугового типа Невьянского городского округа действует 197 клубных формирований (творческих коллективов): театральных, танцевальных, вокальных, семейных, участников декоративно-прикладного творчества. В указанных творческих коллективах участвует 3176 человек.
      Таким образом, удельный вес населения, участвующего в работе клубных формирований в 2019 году составил  7,8 % (при среднеобластном показателе – 3,07 %).
      На одно культурно-досуговое учреждение Невьянского городского округа приходится 10,9 клубных формирований, среднеобластной показатель равен 10,98.
     Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, составил 171% или 69 313 человек, среднеобластной показатель равен 59,7 % .
     Среднее количество платных культурно-досуговых мероприятий на одно учреждение составляет 53,3 %, при среднеобластном показателе – 46,7%.
      В рамках исполнения основных положений национального проекта «Культура» предусмотрена реализация Плана мероприятий («дорожная  карта») по достижению целевых показателей муниципального компонента региональной составляющей национального проекта «Культура» в муниципальном бюджетном учреждении культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр».
Данный План нагляднее всего представить в виде таблицы:

	Номер строки
	Мероприятие
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение семинаров, совещаний, консультаций для  специалистов культурно-досуговых учреждений
	В 2019 году проведено 3 семинара,
2 совещания директоров, индивидуальные консультации
	2019-2024 годы,
по мере необходи-мости
	Директор МБУК НГО «КДЦ», специалисты информационно-методического отдела

	2.
	Участие в федеральных и областных конкурсных отборах, проводимых в рамках реализации национального проекта «Культура» (далее – конкурсные отборы)
	В декабре 2019 года направлена заявка в Министерство культуры СО на ремонт ДК с. Конево
	  2019-2024  годы
	Директор МБУК НГО «КДЦ»

	3.
	Участие в конкурсных отборах, направленных на создание (реконструкцию)  культурно-досуговых учреждений  в сельской местности; получения денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям, находящимся на территории сельских поселений Свердловской области
	результаты конкурсных  отборов – уведомление о получении денежного поощрения ДК п. Калиново поступило в 2019 году
(Общая сумма – 210 204 рублей, из них: ФБ – 117 364 рублей, ОБ – 57 806 рублей, МБ – 35 034 рублей)
	2019–2024 годы
по мере необходи-мости
	Директор МБУК НГО «КДЦ»

	4.
	Мониторинг достижения целевых показателей «дорожной карты»
	Рейтинг учреждений
	2019–2024 годы,
ежеквар-тально
	 Директор МБУК НГО «КДЦ»

	5.
	Сбор отчетной информации в целях осуществления мониторинга достижения целевых показателей «дорожной карты»
	отчеты
директоров Домов культуры и сельских клубов
	2019–2024 годы,
ежеквар-тально
	Директор МБУК НГО «КДЦ», директора Домов культуры и сельских клубов

	6.
	Представление отчетов по исполнению «дорожной карты» в МКУ «УК НГО»
	отчет
	2019–2024 годы,
один раз в квартал,
  ежегодно
	Директор МБУК НГО «КДЦ»

   Национальный проект «Культура» включает в себя три федеральных проекта: «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура».

    Федеральный проект «Культурная среда» включает в себя исполнение к 2024 году двух целевых показателей учреждениями культурно-досугового типа:
1. Увеличение на 15% числа посещений организаций культуры
2. Увеличение на 5% количества участников клубных формирований
Выполнение показателей муниципального компонента региональной составляющей национального проекта «Культура»

	Наименование показателя
	Базовый показатель
	План
	Факт
	% исполнения

	Увеличение на 15% числа посещений организаций культуры
	64 850
	66 796
	69 313
	103,7%

	Увеличение на 5% количества участников клубных формирований
	3 065
	3 097
	3 176
	102%

    Рассмотрим исполнение показателей в течение 2019  года.

Показатель «Увеличение на 15% числа посещений организаций культуры»

	Базовое значение (2017 год)
	2019 год

	I
	II
	III
	IV

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	Факт

	64 850
	16 699
	18 738
	33 398
	24 874
	50 097
	46 647
	66 796
	69 313

	(100%)
	25%
	28%
	50%
	37%
	75%
	70%
	100%
	103,7%

Исполнение показателя «Увеличение на 15% числа посещений организаций культуры» по итогам 2019 года структурными подразделениями МБУК НГО «КДЦ»

	№ п/п
	Наименование структурного подразделений
	план
	факт
	% исполнения

	1.
	ДКМ
	25 078
	31 566
	126

	2.
	ПДЦ
	3 115
	2 213
	71

	3.
	ДК п. Цементный
	8 668
	7 124
	82

	4.
	ДК п. Калиново
	9 134
	9 134
	100

	5.
	ДК с. Быньги
	5 271
	4 741
	89,9

	6.
	ДК с. Н. Таволги
	1 860
	1 860
	100

	7.
	ДК с. В. Таволги
	374
	391
	104,5

	8.
	ДК п. Ребристый
	1 880
	1 880
	100

	9.
	ДК с. Федьковка
	990
	990
	100

	10.
	ДК с. Конево
	791
	793
	100,2

	11.
	ДК с. Киприно
	676
	682
	100,9

	12.
	ДК с. Аятское
	3 640
	3 640
	100

	13.
	ДК с. Шайдуриха
	1 549
	1 550
	100

	14.
	ДК с. Кунара
	543
	613
	112,9

	15.
	ДК с. Шурала
	821
	934
	113,7

	16.
	СК п. Забельный
	603
	604
	100

	17.
	СК п. Аять
	260
	598
	230

	ИТОГО
	66 796
	69 313
	103,7

Показатель «Увеличение на 5% количества участников клубных формирований»

	№ п/п
	Наименование показателя
	План
	Факт
	% исполнения

	1.
	 Увеличение участников клубных формирований
	3 097
	3 176
	102%

Исполнение показателя «Увеличение на 5% количества участников клубных формирований» структурными подразделениями МБУК НГО «КДЦ»

	№ п/п
	Наименование КДУ
	«Число участников культурно-досуговых мероприятий»

	план
	факт
	%

	1.
	ДКМ
	1201
	1204
	100,2

	2.
	ПДЦ
	8
	8
	100

	3.
	ДК п. Цементный
	243
	243
	100

	4.
	ДК п. Калиново
	334
	334
	100

	5.
	ДК с. Быньги
	239
	239
	100

	6.
	ДК с. Н. Таволги
	106
	106
	100

	7.
	ДК с. В. Таволги
	13
	13
	100

	8.
	ДК п. Ребристый
	307
	307
	100

	9.
	ДК с. Федьковка
	61
	61
	100

	10.
	ДК с. Конево
	146
	147
	100

	11.
	ДК с. Киприно
	68
	75
	110,3

	12.
	ДК с. Аятское
	139
	139
	100

	13.
	ДК с. Шайдуриха
	85
	85
	100

	14.
	ДК с. Кунара
	56
	61
	108,9

	15.
	ДК с. Шурала
	83
	86
	103,6

	16.
	СК п. Забельный
	36
	36
	100

	17.
	СК  п. Аять
	32
	32
	100

	ИТОГО
	3 097
	3 176
	102

     В рамках реализации муниципального компонента региональной составляющей национального проекта «Культура» федерального проекта «Творческие люди» в 2019 году прошли обучение 8 специалистов на базе Краснодарского государственного института культуры и Санкт-Петербургского государственного института культуры.
     В ходе реализации федерального проекта «Цифровая культура» планируется создание в муниципальных образованиях Свердловской области  виртуальных концертных залов. Во Дворце культуры машиностроителей виртуальный концертный зал действует с декабря 2011 года.
     Таким образом, основные положения национального проекта «Культура» муниципальным бюджетным учреждением культуры Невьянского городского округа «Культурно-досуговый центр» исполнены в 2019 году в полном объеме.

Заместитель главы администрации
Невьянского городского округа
по социальным  вопросам                                                            С.Л. Делидов

image1.wmf

oleObject1.bin